ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 033/19 AG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                     mirobikes@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Miro Bikes.

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada as integrantes do GRUPO DE DANCAS

CIGANAS LAS LUNAS: Regina Rúbia Cardoso, Genilda Gomes, Ana Lúcia Pereira,

Jéssica Silva, Natalie da Silva, Valquiria Francisca, Nailana Silva, Marilene Pereira em

reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de Setembro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o grupo de danças ciganas LAS LUNAS,

onde surgiu da união de dançarinas do estilo cigano movidas pela paixão pelo mesmo, tendo

como professora Núbia Silveira já fizeram varias apresentações em Formosa, Posse, Brasília

levando a cultura e a beleza das danças ciganas a população.

O grupo existe há aproximadamente seis anos e tem divulgado a cultura cigana através de danças

embasadas em estudos teóricos e muita pratica, quando se fala em dança cigana devemos

entender que se trata da cultura e história de um povo milenar, com hábitos, culturas e dialetos

próprios, merecendo o nosso total respeito.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2019-09-09T09:29:34-0300